« solennem » possumus dicere. Zacharias, *μνήμη Κυρίου*, id est, « memoria Domini. » Malachias, *ἄγγελός μου*, id est, « nuntius meus. » Quae omnia quo sensu accipienda sint, in suis voluminibus disseratur. Quatuor autem reliqui prophetae, ut sedecim compleamus, Isaïas, Ezéchiel, Jeremias, Daniel, hanc habent intelligentiam : Isaïas *σωτήρα Κυρίου* dicitur, id est, « salus Domini ; » Ezéchiel *κράτος Κυρίου*, quod nos « robur » vel « imperium Domini » possumus appellare ; Jeremias *ἄγγελός Κυρίου*, id est, « excelsus Domini ; » Daniel, *ἔκρινι με Κύριος*, id est, « iudicavit me Dominus. » Quae cum ita se habeant, obsecro, mi Pammachi, qui omni arte pugnandi adversum diabolum dimicatis, ut nobis contra Amalec pugnanti-

Naguères nous sommes sortis de l'Égypte, et Pharaon ayant été submergé dans Osée, nous avons passé la mer Rouge ; *Exod. xiv* ; maintenant, à travers l'immensité du désert, nous avons à nous consumer dans un grand labeur, pour pouvoir parvenir aux soixante-dix palmiers et aux sources apostoliques. Le scorpion a beau s'élever contre nous et s'efforcer de nous frapper de son dard crochu : vous êtes notre compagnon de route, l'exorciseur des morsures venimeuses, et vous nous prodiguez la *psyllite* spirituelle. J'avais promis ce travail à votre sainte et vénérable mère Paule ; agréez-le en pieux héritier, et si mon talent et mes forces laissent cet enseignement quelque peu au-dessous de votre attente, accordez-moi la bienveillance d'un ami, et considérez en moi, non pas mes forces, mais la bonne volonté.

bus levis cum Moysae ad Dominum manus, et adversarios Israel orationibus superes. *Exod. xvii.* Nuper de Aegypto egressi sumus, et in Osee Pharaone submerso, Rubrum transivimus mare ; *Exod. xiv* ; nunc post latam cremi vastitatem, multo nobis labores sudandum est, ut ad Septuaginta palmas et fontes apostolicos pervenire valeamus. Insurgat licet scorpio et areato vulnere ferite conetur, in comes itineris et excantator venenatorum morsuum, spirituale nobis *ψυλλία* exhibe (a) ; quodque sanctae ac venerabilis Paulae parenti tuae pollicti sumus, plus haec suscipite, et quidquid vel ingenio vel doctrina minus tua expectatione possumus, amici favore sustentata, nec in nobis vires consideres, sed voluntatem.

(a) Quanta sit depravatio hujus vocis et sententiae Hieronymi, vix poterit mente comprehendere, qui eam oculis viderit in antiquis editionibus Erasmi et Martiani, qui absurdissimum ostendunt S. Hieronymum legentes *ψυλλογιστήν*, id est *suffragatorem*, vel *calcutatorem*, non *ψυλλία*, hoc est *Psyllum*, juxta fidem omnium mss. eodumque. Sunt autem Psylli populi Libyae in Africa, a Psyllo rege dicti, quibus est virus ingentium exitiale serpentibus, et cuius odore eos possunt sopire. Vide Plin. lib. vii, cap. 2. Scribit porro Plutarchus in Catone, cumdem Catonem per dorsa Libyae iter facientem, secum Psyllos duxisse, qui morsibus serpentum mederentur, ore trahentes venenum, et ipsos serpentes canibus mitigantes. Totum hanc locum respicit S. Doctor, qui in Pammachio spirituales capiti habere *Psyllum*, ad smulorum atque haereticorum virus ac venena superanda, ut procedit lecteri manifestum est. Max. — Alludit, quam Plutarchus narrat, de Catone historiam, qui Libyae deserta penetrastrat, iustis comite et excantatorum venenatorum morsuum Psyllis habuit. Psyllorum porro, hominum Cypriacum regionem olim incolentium, notissima est apud veteres scriptores ingenta victas contra serpentes et feras, a quibus non modo ipsi non laderentur, sed et alios innocuos facerent. Videndus in hanc rem praeter ceteris Sirabo lib. xvii, et Dio Cassius in Caesar. Octaviano, ubi Cleopatra corpori, ut vix restitueret, Psyllis tradit adhibuisse. Plinius quoque lib. vii, cap. 2, et quae Lucanus ceciliis lib. ix :

Cons unica terras
Incidit a saevo serpentum innoxia morsu ;
Marmaride Psylli : par lingua potentibus herbis ;
Ipsae cruce tutas, nullamque admittere virus,
Vel cauta cessante, potest. Natura locorum
Jussit, ut immunes mixti serpentibus essent.

Hic penes Hieronymum pro *ψυλλία* aut *ψυλλιον*, Erasmus et Victor, legunt *ψυλλιστήν*, id est, *suffragatorem* : quos supra meritum acerbè castigat Martianus, suum ipse annotationem et Calpurnio describens.

COMMENCEMENT DU LIVRE.

« Parole du Seigneur adressée à Joël, fils de Phatuel. » *Joel. i, 1.* Les Septante, au lieu de Phatuel, ont lu Bathuel, ce qui, chez les Hébreux, ne répond à rien, tandis que Phatuel peut se rendre en notre langue par « latitude de Dieu » ou « Dieu qui ouvre, » dans le sens de ce que le Sauveur, dans saint Marc, dit au sourd-muet : « ΕΡΗΦΗΤΑ, » c'est-à-dire « ouvre-toi. » *Marc. vii.* Il pouvait, en effet, s'écrier avec l'Apôtre : « O Corinthiens, ma bouche s'ouvre vers vous, et mon cœur s'étend, » *II Corinth. vi, 11*, et il entendait le Seigneur lui dire : « Ouvrez votre bouche, et je la remplirai. » *Psal. lxxx, 41.* L'ouverture même de la bouche est au pouvoir, non de l'homme, mais de Dieu, selon l'enseignement de Paul : « Dieu me présente une grande et favorable ouverture, mais il s'élève contre moi plusieurs ennemis. » *I Corinth. xvi, 9.* Voilà comment il est dit de Dieu « qu'il ouvre. » Et comme le saint progresse sans cesse, connaissant en partie et en partie conjecturant, jusqu'à ce que ce qui est parfait arrive, étant engendré de l'élargissement et de l'ouverture,

INCIPIIT LIBER.

« Verbum Domini quod factum est ad Joel filium Phatuel (a). » *Joel. i, 1.* Septuaginta interpretes pro PHATUEL veterunt « Bathuel, » quod apud Hebraeos omnino nil resonat. « Phatuel » autem in linguam nostram vertitur « latitude Dei, » vel « aperiens Deus, » ut in Marco legimus Salvatorem (b) ad surdum mutumque dicentem : ΕΡΗΦΗΤΑ quod est, « adaperire. » *Marc. vii.* Quia enim cum Apostolo dicere poterat : « Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est ; » *II Cor. vi, 11* ; et audiebat a Domino : « Dilata os tuum, et implebo illud. » *Psal. lxxx, 41.* Ipsa quoque oris adperitio, non in hominis, sed in Dei potestate est, Paulo dicente : « Ostium mihi apertum est magnum et evidens ; sed adversarii multi ; » *I Cor. xvi, 9* ; ideoque « aperiens » dicitur « Deus. » Cumque sanctus semper proficiat, ex parte cognoscens et ex parte prophetans, donec veniat quod perfectum est, de latitudine et adperitione generatus,

il est appelé Joël, en notre langue « qui commence, » ou « Dieu est, » parce qu'il dit avec l'Apôtre : « Mes frères, je ne pense point avoir encore atteint où je tends ; » *Philipp. iii, 13*, et cette humilité le grandit jusqu'à pouvoir répéter avec Moïse : « Celui qui est m'a envoyé. » *Exod. iii, 14.* Pour les distinguer de ceux qui ne sont pas et dont nous lisons dans Esther : « Ne livre pas votre sceptre à ceux qui ne sont pas, » *Esth. xiv, 11*, il est dit de Dieu et de ses saints qu'ils sont. Cette étude rapide du nom de Joël et de celui de son père était nécessaire pour montrer comment la parole de Dieu, qui était avec Dieu au commencement, a été adressée à Jean-Baptiste lui rendant ce témoignage : « Celui qui doit venir après moi, a été fait avant moi, parce qu'il était avant moi. » *Joan. i, 30.* Or, quand la parole est adressée ou faite, cela a trait au mérite de celui à qui elle s'adresse, non à la création de celui qu'on dit être fait, comme l'Écriture l'atteste ailleurs : « Le Seigneur a été fait pour moi, pour mon salut. » *Psal. cxvii, 21.* Or, de même que dans le prophète Osée, que

appellatur « Joël » quod apud nos sonat « incipiens, » vel « est Deus » dicente Apostolo : « Fratres ego me non arbitror comprehensisse, » *Philipp. iii, 13*, qua humilitate succrescens cum Moysae meretur audire : « Qui est, misit me. » *Exod. iii, 14.* Ad distinctionem enim eorum qui non sunt, de quibus et in Esther legimus. « Ne tradas sceptrum tuum his, qui non sunt, » *Esther xiv, 11*, Deus et sancti ejus esse monstrantur. Haec de nomine Joël et patris ejus perstricta sint breviter, ut recte verbum Dei, quod erat in principio apud Deum, factum esse narret, Baptistae Joanne referente : « Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me. » *Joan. i, 30.* Porro factum esse sermonem ad meritum ejus referitur, cui fit, non ad conditionem illius qui fieri dicitur, ut alibi legimus : « Dominus mihi factus est in salutem. » *Psal. cxvii, 21.* Quomodo autem in Osee propheta, quem in principio duodecim prophetarum ante hunc librum explanavimus, sub nomine Ephraim ad decem tribus confertur vaticinium, quae vel Samaria, vel Israel

(a) Cave falsam horum veterum intelligentiam, ne imperitum invenias in lingua Hebraica S. Hieronymum, qui et ipse in libro Nominum Hebraicorum dicit nomen Bathuel significare ac resonare *virginem*, sive *filiam Dei*. Itaque sic intelligi, quod hoc loco nomen Bathuel non resonat : nullus enim sensus congruus resonant. Joel diceretur *virus Bathuel*, id est, patris *virginis Dei*. Max. — Mes, nostri *Patuel* et *Datuel* constanter absque aspirationibus legant. Quod vero ait S. Doctor, *Bathuel* nihil apud Hebraeos resonare, ita accipio, ut nihil hic velit esse, juxta Hebraicam etymologiam qua Bathuel *filia Dei* interpretatur : fuisseque perinde ac dicere, *Joel filium filiae Dei*, quod et Martian. notat.